ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CPAN

Ao sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e
dois, às oito horas, em ambiente virtual, o Colegiado de Curso do Programa
de Pós-Graduação – Mestrado em Educação, do Câmpus do Pantanal da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, sob a presidência do
Professor Doutor Fabiano Quadros Ruckert (Docente/Coordenador do
PPGE/CPAN), reuniu-se, ordinariamente. Participaram da reunião os
membros: Professor Doutor Jorge Luis Mazzeo Mariano, Professora
Doutora Sílvia Adriana Rodrigues, Professora Doutora Amanda de Mattos
Pereira Mano, Professora Doutora Bárbara Amaral
Martins, Professor Doutor Fabiano Antonio dos Santos  e a representante
discente Marina Maria Pereira de Carvalho. 1. Aprovação de Ata da 14ª
Reunião Ordinária: Após leitura, a ata foi aprovada com correções pelo
Colegiado. 2. Expediente. Foi incluído em expediente a formalização da
Comissão de acompanhamento quadrienal do Programa de Pós-Graduação
em Educação do Câmpus do Pantanal. 3. Resoluções emitidas Ad
Referendum: Foram homologadas as seguintes resoluções emitidas ad
referendum: nº 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209 e
210. 4. Atividade de internacionalização: Foi apreciado pelos membros
o pedido de Auxílio Financeiro para Atividade no Exterior apresentado pela
professora Bárbara Amaral Martins. A professora apresentou a proposta,
juntamento com o Cronograma de execução e o orçamento. Após
discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade.  5. Revisão do
Regulamento do PPGE-CPAN: Os membros discutiram acerca da
Revisão do Novo Regulamento do Mestrado em Educação. Após discussão,
foi decidido que o Regulamento revisado será enviado para a PROPP para
os demais procedimentos.  6. APCN para o Curso de Doutorado: O
presidente informou os nomes dos membros que farão parte da Comissão
de APCN para o Curso de Doutorado. Após discussão, foram indicados os
Professores Doutores Fabiano Antonio dos Santos, SIAPE
29306331, Barbara Amaral Martins, SIAPE 21277405, Fabiano Quadros
Ruckert SIAPE 23408884, Monica de Carvalho Magalhaes Kassar, SIAPE
11447600 e Vanessa Catherina Neumann Figueiredo, SIAPE 1338276, sob a
presidência do primeiro. 7. Diversos: O presidente informou sobre a
Coleta SUCUPIRA e a importância do cumprimento dos prazos para o envio
das informações do Curso. O próximo informe foi à respeito da aula
inaugural do semestre 2022/1. Foi definido que no dia 14/03 haverá a aula
inaugural online com a presença da professora convidada doutora em
Educação. O tema será sobre a exclusão escolar, a inserção dos pobres na
escola e as estatísticas educacionais. O último informe foi sobre
os Preparativos para V Congresso de Educação do CPAN, planejamento e
organização. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a
reunião às dez horas, e para constar, eu Jackeline Cristina Nogueira
Guerrero, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que depois de
lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.

Ata 16 (3358350)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 1

 Ata aprovada na 16ª Reunião Ordinária do Colegiado
Corumbá, 07 de março de 2022

Documento assinado eletronicamente por Barbara Amaral
Martins, Presidente de Colegiado, em 08/09/2022, às
10:44, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís
Mazzeo Mariano, Membro de Colegiado, em
11/09/2022, às 17:26, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3358350 e o código CRC
27F7C32D.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000936/2020-29 SEI nº 3358350

Ata 16 (3358350)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ATA DA 01ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CPAN

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
dois, às oito horas, em ambiente virtual, o Colegiado de Curso do Programa
de Pós-Graduação – Mestrado em Educação, do Câmpus do Pantanal da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, sob a presidência do
Professor Doutor Fabiano Quadros Ruckert (Docente/Coordenador do
PPGE/CPAN), reuniu-se, extraordinariamente. Participaram da reunião os
membros: Professor Doutor Jorge Luis Mazzeo Mariano, Professora
Doutora Sílvia Adriana Rodrigues, Professora Doutora Amanda de Mattos
Pereira Mano, Professora Doutora Bárbara Amaral
Martins, Professor Doutor Fabiano Antonio dos Santos  e a representante
discente Marina Maria Pereira de Carvalho. 1. Resoluções emitidas Ad
Referendum: Foram homologadas com efeitos retroativos a 2019.2, as
Resoluções de nº 49 50, 51, 52, 53, 54, 55 emitidas ad referendum para
ajustes de documentos nos processos de formandos. Nada mais havendo
para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dez horas, e para
constar, eu Jackeline Cristina Nogueira Guerrero, na qualidade de Secretária,
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente e pelos membros presentes.

 Ata aprovada na 16ª Reunião Ordinária do Colegiado
Corumbá, 01 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Amaral
Martins, Presidente de Colegiado, em 08/09/2022, às
10:36, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís
Mazzeo Mariano, Membro de Colegiado, em
11/09/2022, às 17:27, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3358797 e o código CRC
F7F16072.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Ata 17 (3358797)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000936/2020-29 SEI nº 3358797

Ata 17 (3358797)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 4

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CPAN

Ao cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
oito horas, em ambiente virtual, o Colegiado de Curso do Programa de Pós-
Graduação – Mestrado em Educação, do Câmpus do Pantanal da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, sob a presidência
da Professora  Doutora Bárbara Amaral Martins (Docente/Coordenadora em
exercício do PPGE/CPAN), reuniu-se, ordinariamente. Participaram da
reunião os membros: Professor Doutor Fabiano Antonio dos Santos,
Professor Doutor Jorge Luis Mazzeo Mariano e Professora Doutora Sílvia
Adriana Rodrigues. Ausência justificada da Professora Doutora Amanda de
Mattos Pereira Mano e do Professor doutor Fabiano Quadros Ruckert. 1.
Aprovação de Ata da 15ª Reunião Ordinária: Após leitura, a
ata foi aprovada com correções pelo Colegiado. 2. Expediente. Não
houve. 3. Resoluções emitidas Ad Referendum: Foram homologadas
as seguintes resoluções emitidas ad referendum:  nº 209, 210, 215, 216,
217, 219, 220, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 232, 233, 235, 239, 243,
245, 246, 247, 248, 249, 251, 253, 254, 255, 256, 257,259, 260, 261, 262,
263, 264, 265, 267, 268, 269, 270, 271 e 272. Foram anuladas, após
discussão do Colegiado, as resoluções de nº 218, 277 e 278 de 2022
publicadas ad referendum. Após análise, foi retificada a resolução Nº 283-
CPOS/EDU/CPAN/UFMS, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022, referente a
atualização de Quadro de Docentes do Curso. Onde se lê: Propor a
atualização do Quadro de Docentes do Curso de Mestrado em Educação do
Programa de Pós-Graduação em Educação do Câmpus do Pantanal. Leia-
se: Propor a atualização do Quadro de Docentes do Curso de Mestrado em
Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação do Câmpus do
Pantanal, com efeitos retroativos a dezembro de 2021. Foram retificadas
algumas resoluções de indicação de bancas e sobre a designação
de orientadores aos alunos ingressantes do período regular em 2022. 4.
Representante Discente: Os membros discutiram sobre a indicação do
representante discente e os alunos indicaram a aluna Andréa Maria do
Espírito Santo, RGA 202201427. 5. Diversos: Informes sobre a
prorrogação de prazo para Qualificação; foi discutido sobre a
formalização de processos via SEI de prorrogação de prazo para
qualificação de orientandos. Após discussão, o Colegiado decidiu não
formalizar os processos de prorrogação através de Resolução, a fim de
desburocratizar as demandas do curso. Assim, haverá apenas o registro no
SEI pelo orientador, sem a necessidade de aprovação de Resolução.
A presidente informou sobre o Processo Seletivo referente ao ano
2023; Considerando a necessidade de participação dos docentes no
Processo Seletivo, o Colegiado sugeriu que os docentes reorganizem as
suas férias. Informe sobre os preparativos para o "V Congresso de
Educação do CPAN"; foi informado que o evento será em abril de
2023 e foi solicitado auxílio no valor de 25,000,00 para a FUNDECT, via
Edital PAES. Informe sobre a situação dos laboratórios vinculados ao
PPGE; foi informado que haverá uma reestruturação dos laboratórios.

Ata 18 (3649036)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 5

O professor Fabiano Santos salientou sobre a importância de ocupar os
espaços da Unidade III para não perder os laboratórios e as salas que
pertencem ao curso. Nada mais havendo para ser tratado, a Presidente
encerrou a reunião às onze horas, e para constar, eu Jackeline Cristina
Nogueira Guerrero, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pela Presidente e pelos membros
presentes.

 Ata aprovada na 17ª Reunião Ordinária do Colegiado
Corumbá, 07 de março de 2022

Documento assinado eletronicamente por Silvia Adriana
Rodrigues, Membro de Colegiado, em 07/11/2022, às
14:12, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano
Quadros Ruckert, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 08/11/2022, às 10:48, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Amaral
Martins, Presidente de Colegiado, em 08/11/2022, às
10:49, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís
Mazzeo Mariano, Membro de Colegiado, em
10/11/2022, às 09:46, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3649036 e o código CRC
0253C28E.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000936/2020-29 SEI nº 3649036

Ata 18 (3649036)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CPAN

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
oito horas, em ambiente virtual, o Colegiado de Curso do Programa de Pós-
Graduação – Mestrado em Educação, do Câmpus do Pantanal da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, sob a presidência do
Professor Doutor Fabiano Quadros Ruckert, reuniu-se, ordinariamente.
Participaram da reunião os membros: Professora Doutora Bárbara Amaral
Martins, Professor Doutor Fabiano Antonio dos Santos, Professor
Doutor Jorge Luis Mazzeo Mariano e Professora Doutora Sílvia Adriana
Rodrigues. Ausência justificada da Professora Doutora Amanda de Mattos
Pereira Mano. 1. Aprovação de Ata da 16ª Reunião Ordinária: Após
leitura, a ata foi aprovada com correções pelo Colegiado. 2.
Expediente. Não houve. 3. Resoluções emitidas Ad
Referendum: Foram homologadas as seguintes resoluções emitidas ad
referendum:  nº 285, 286, 287, 288, 289, 291, 292, 293, 294, 295 e
296. 4. Calendário de Reuniões para o ano de 2023: Após discussão,
foram aprovadas as seguintes
datas: 1/03/2023;  07/06/2023; 06/09/2023; 08/11/2023.
5. Recomposição do Colegiado de Curso: Após discussão, foi
aprovada a recomposição do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação do Câmpus do Pantanal, para o mandato de 2022-2024,
conforme segue: Bárbara Amaral Martins (recondução); Fabiano Quadros
Ruckert (recondução); Josiane Peres Gonçalves e Sílvia Adriana Rodrigues
(recondução). O mandato dos representantes será de dois anos, permitida
uma recondução por igual período. 6. Lista de Oferta 2023.1: Foi
aprovada a Lista de Oferta de Disciplinas para o Primeiro Semestre Letivo de
2023, conforme segue: Educação Social (obrigatória); Fundamentos
Epistemológicos da Pesquisa em Educação: diferentes enfoques
(obrigatória); Educação e Direitos Humanos (optativa); Gênero, Sexualidade
e Educação (optativa) e TÓPICOS ESPECIAIS Tema: História da Educação
Especial (Optativa). 5. Divers os : O único informe foi sobre
a representação discente. O Colegiado sugeriu que fosse formalizada uma
ata com assinatura da turma para a indicação de representante discente do
Colegiado no próximo ano de 2023. Nada mais havendo para ser tratado,
o Presidente encerrou a reunião às onze horas, e para constar, eu Jackeline
Cristina Nogueira Guerrero, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos
membros presentes.

 Ata aprovada na 18ª Reunião Ordinária do Colegiado
Corumbá, 8 de março de 2023

Documento assinado eletronicamente por Fabiano
Quadros Ruckert, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, Substituto(a), em 08/03/2023, às 13:44,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13

Ata 19 (3816798)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 7

de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Josiane Peres
Goncalves, Professora do Magistério Superior, em
10/03/2023, às 14:25, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Adriana
Rodrigues, Membro de Colegiado, em 10/03/2023, às
15:32, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3816798 e o código CRC
21D6FACE.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000936/2020-29 SEI nº 3816798

Ata 19 (3816798)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 8

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 16 (3358350)
	Ata 17 (3358797)
	Ata 18 (3649036)
	Ata 19 (3816798)